
 

 

Дело № 5мз-23

029/06/42-24/2023
Заказчик:

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования
«Районный центр дополнительного образования детей»

164200, Архангельская область, г. Няндома, ул. 60 лет Октября, д.14

E-mail: nyandomovoi@mail.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

Индивидуальный предприниматель Блинова Надежда Алексеевна

E-mail: nadya.blinova.00@internet.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

24 января 2023 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 № ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Малышева
О.С.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Романова Д.С. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Вижевцева С.Н. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в



сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Шевелевой Н.Ю. (доверенность от 23.01.2023 №0000-000001), Богдановой
Н.В. (приказ от 26.11.2021 №68);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

18 января 2023 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ИП Блиновой Н.А. (далее - Заявитель) на действия
заказчика - МАУДО «Районный центр дополнительного образования детей» (далее
– Заказчик), при проведении электронного аукциона на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по капитальному ремонту фойе с
лестницами, крыльца главного входа и кровли здания РЦДО, расположенного по
адресу: г. Няндома, ул. 60 лет Октября, д.14 (извещение №1024600000222000001).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика в связи с размещением извещения, не
соответствующего требованиям ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 23.01.2022 № 30.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

29.12.2022 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение
№1024600000222000001 о проведении электронного аукциона на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по капитальному ремонту фойе с
лестницами, крыльца главного входа и кровли здания РЦДО, расположенного по
адресу: г.Няндома, ул. 60 лет Октября, д.14 (далее – Извещение).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 29 197 690,00 рублей.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

11.01.2023 внесены изменения в извещение (далее – Изменения).

По мнению Заявителя, Заказчиком установлены требования к содержанию, составу
заявки не в соответствии с ФЗ «О контрактной системе».

Согласно пункту 3 части 2 статьи 42 ФЗ «О контрактной системе» извещение об
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено указанным Федеральным



законом, должно содержать требования к содержанию, составу заявки на
участие в закупке в соответствии с указанным Федеральным законом и инструкцию
по ее заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников закупки.

В силу подпункта "в" пункта 1 части 1 статьи 43 ФЗ «О контрактной системе» для
участия в конкурентном способе заявка на участие в закупке, если иное не
предусмотрено данным Федеральным законом, должна содержать:

в) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа, управляющего (при наличии),
управляющей организации (при наличии), участников (членов) корпоративного
юридического лица, владеющих более чем двадцатью пятью процентами акций
(долей, паев) корпоративного юридического лица, учредителей унитарного
юридического лица или в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика таких лиц.

Однако требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке
извещения о проведении электронного аукциона содержит, кроме прочего,
следующее условие:

«2.1 Заявка на участие в закупке должна содержать:

в) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) лиц, указанных в
пунктах 2 и 3 части 3 статьи 104 Федерального закона, или в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства аналог
идентификационного номера налогоплательщика таких лиц».

Вместе с тем, пунктами 2 и 3 части 3 статьи 104 ФЗ «О контрактной системы»
установлено следующее:

2) фамилии, имена, отчества (при наличии), идентификационные номера
налогоплательщика (аналог идентификационного номера налогоплательщика в
соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства
для иностранного лица) членов коллегиального исполнительного органа, лица,
исполняющего функции единоличного исполнительного органа. Если полномочия
единоличного исполнительного органа переданы в соответствии с
законодательством Российской Федерации другому лицу (управляющему,
управляющей организации), в реестр недобросовестных поставщиков также
включаются фамилия, имя, отчество (при наличии) управляющего, наименование
управляющей организации и идентификационный номер налогоплательщика
(аналог идентификационного номера налогоплательщика в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства для
иностранного лица);

3) наименования, фамилии, имена, отчества (при наличии), идентификационные
номера налогоплательщика (аналог идентификационного номера
налогоплательщика в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства для иностранного лица), за исключением
наименования и идентификационного номера налогоплательщика публично-



правового образования:

а) участников (членов) корпоративного юридического лица, способных оказывать
влияние на деятельность этого юридического лица - участника закупки,
поставщика (подрядчика, исполнителя), указанных в части 2 настоящей статьи. Под
такими участниками (членами) для целей настоящего Федерального закона
понимаются лица, которые самостоятельно или совместно со своим
аффилированным лицом (лицами) владеют более чем двадцатью пятью
процентами акций (долей, паев) корпоративного юридического лица. Лицо
признается аффилированным в соответствии с требованиями антимонопольного
законодательства Российской Федерации;

б) учредителей унитарного юридического лиц.

Комиссия Архангельского УФАС России отмечает, что требования к содержанию,
составу заявки содержат информацию о предоставлении сведений в
соответствии с ФЗ «О контрактной системе».

Вместе с тем, на заседание Комиссии Архангельского УФАС России Заявитель не
явился, при этом в жалобе не представлены документы и сведения,
свидетельствующие о нарушении законных прав и интересов Заявителя,
ограничении количества участников закупки, а также о наличии препятствий при
формировании и подаче заявки с учетом требований Извещения к составу заявки.

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.

По мнению Заявителя, Заказчиком допущены следующие нарушения ФЗ «О
контрактной системе»: в проекте контракта не установлен запрет на выплату аванса
в случае заключения контракта с участником, указанным в части 13 статьи 37 ФЗ «О
контрактной системе».

В силу пункта 5 части 2 статьи 42 ФЗ «О контрактной системе» извещение об
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено указанным Федеральным
законом, должно содержать проект контракта.

Согласно части 1 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением, документацией о закупке, заявкой участника закупки, с которым
заключается контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с
указанным Федеральным законом извещение об осуществлении закупки или
приглашение, документация о закупке, заявка не предусмотрены.

Согласно части 13 статьи 37 ФЗ «О контрактной системе» выплата аванса при
исполнении контракта, заключенного с участником закупки, указанным в части 1
или 2 статьи 37 ФЗ «О контрактной системе», не допускается.

В соответствии с пунктом 1 части 13 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» в
контракт включаются обязательные условия о порядке и сроках оплаты товара,
работы или услуги, в том числе с учетом положений части 13 статьи 37 ФЗ «О
контрактной системе».

Пунктом 3.2 проекта контракта предусмотрено перечисление аванса подрядчику в
размере 15% от цены контракта.



Вместе с тем, проект контракта не содержит в себе условия о невозможности
выплаты аванса, в случаях, указанных в статье 37 ФЗ «О контрактной системе».

Таким образом, Заказчик нарушил пункт 1 часть 13 статьи 34 ФЗ «О контрактной
системе».

В указанных действиях Заказчика содержатся признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ).

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки иных нарушений законодательства РФ
о контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15, пунктом 2 части 22 статьи 99 и частью 8 статьи
106 ФЗ «О контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Индивидуального предпринимателя Блиновой Надежды
Алексеевны обоснованной в части второго довода.

2. Признать Заказчика - Муниципальное автономное учреждение дополнительного
образования «Районный центр дополнительного образования детей», нарушившим
пункт 1 часть 13 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе».

3. Заказчику, оператору электронной площадки - ООО «РТС-тендер» (далее –
Оператор электронной площадки) выдать предписание об устранении выявленных
нарушений ФЗ «О контрактной системе».

4. Передать материалы дела должностному лицу Архангельского УФАС России
для принятия решения о возбуждении дела об административном
правонарушении.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии О.С. Малышева

Члены Комиссии Д.С. Романова

С.Н. Вижевцева


